dinatorum, statuit Innocentius IV. apud *Quarantam verb. Gregorū ritus fol. mibi 266.* Glosas, vide sup. *Concilij Tridentini commentaria.*

Gubernatores locorum status ecclesiastici, exceptis Legatis à latere, licentiam ferendi armatibus palmis breuiora, etiam ad breuissimum tempus concedentes, incurrunt suspensionem à diuinis, & excommunicationem nulli referuatam, *Pius V. const. 145. s. 2. Bullarj noui fol. 358. Barbosa citato alleg. 50. num. 140.* & si illam referat inter reseruatias S. Pontifici, sicut etiam facit *Bonacina sup. q. 2. p. 16.* Sed verè non est talis, vt apparet ex verbis dictæ constitutionis. vnde merito inter nō seruatas, illā refert *Filiucius. tr. 14. n. 176.* & probat *Comitolus lib. 6. respons. q. 12.* & nouissimè accedit *Tbesaurus de penis ecclesiasticis, p. 2. v. arma cap. 9. ad finem,* vbi subdit, quòd hæc Bulla, seu prohibitio hodie abiit in desuetudinem, cum pugiones in statu Ecclesiæ communiter bipalmes ferantur, & sic non excludit, quòd sit in vsu pro archibusettis, prout vidi obseruari per 14. annos, quibus mansi Rauennæ, Rimini, & Bononiæ, mensurâ autem horum palmorum intellige de sola canna, non autem etiâ cū, capsa, vt notat *Gberubin. in Bulla Pij IV. cum viceis 49. Scholis 2.* quia verò in dicta constitutione adsunt illa verba *concedere audiāt vel presument,* certum est, ignorantiam, à dictis penis excusare, vt aliàs sæpè dictum fuit, & notat in terminis *Bonacina loco supras. n. 2.*

Gubernatores status Ecclesiastici, bannitum, vel reum capitale aliquem remittentes, vel saluum conductum ei facientes, etiâ ad vnum diem, vel ad vnam noctem, sine licentia Papæ, incurrunt excommunicationē S. P. referuatam, ita ex *Pio V. const. 19.* illam refert *Barbosa suprac. allegat. 51. num. 143.* hanc excommunicationem non credo esse eandem cum ea, quam refert *Filiucius. tr. 15. nu. 206. ad finem in eod. Pio V. const. 13. incip. in superno,* contra Legatos, & gubernatores fauētes, vel defendentes bannitos, & homicidas, quam subdit sublatam fuisse à Sixto V. sed illam esse eandem, de qua supra *verb. bannitos.*

Gubernatores, Rectores aliq. officiales status Ecclesiæ immediatè subiecti, pœnas, multas pecuniarias, & confiscationes impositas, tam à iure communi, quàm municipali, vel per decreta ipsorum gubernatorū, &c. (si alicui per dictum ius, vel decretum non sint applicatæ) alteri, quàm Cameræ Apostolicæ applicantes, incurrunt excommunicationem, seu suspensionem, ita *Pius IV. in Bulla 43. incipient. Deest Romanum Pontificem,* & declarat *Bonacina to. 3. disp. 2. q. 3. p. 13. ad finem;* Sed nota, quòd ex eo, quia dictæ duæ censuræ sub disiunctione ibi ferantur, pro-

habilitè docet *Bonacina sup.* nullâ incurri contra *Filiucium*, qui vult excommunicationem incurri à laicis, suspensionem verò à Clericis, de qua re, quid secundum nostrâ doctrinam dicendū, vide *sup. recoll. 2. n. 627.* & *seq.* vbi q. hoc casu qn reus neutrà vult eligere, vtrâq. incurrat, nec placet, quòd aliqui volunt, scilicet nullam incurri ante declarationem iudicis, vt per *Vgolinum tab. 1. cap. 20. §. 39.* quia præsupponimus, dictas cœsuras esse latæ sententiæ, non autem ferendæ, quòd autem dictam excommunicationē nō incurrat Officialis, iniuste nō condendans reum ad dictas pœnas, & confiscationes applicandas Cameræ, suppono pro certo, ex verbo illo *applicare,* q. præsupponit condemnationem præcessisse. An autem teneatur dictus iudex ad ipsius condemnationem, dixi suo loco, videte pro nunc *Dianam nostrum p. 3. tr. 5. resol. 52. ad finem,* vbi reperies auctores pro, & contra, cætera infra *officialis.*

H

Hereticus cuiusuis sectæ, receptatores, fautores, defensores, incurrunt excommunicationem Bullæ cœnæ *can. 1.* intellige primo de hereticis, qui signo aliquo externo suam heresim manifestauerunt, ita *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 40. in princ.* intellige secundo quando quis receptat, vel fauet illi, vt hæreticus est, secus si vt amicus, vt consanguineus est, vt dixi in explicatione dictæ Bullæ, & quòd hæc sit communis opinio, præter ibi allegatos, testatur *Miranda in suo manuali Prælatorum in tract. de monialibus q. 3. ars. 70. in fine, Sanchez lib. 2. summa c. 10. num. 4. Rastellius de censuris sup. q. 1. Scartia in selectas S. P. constitutiones theoremate 27. declarantes, quinā sint credentes, qui fautores, receptatores, & defensores hæreticorū, per quod signū externū hæreticus internus incurrat excommunic. & quo iure illam incurrat, dixi sup. *recoll. 1. num. 276.**

Hæreticorum libros, hæresim continentes, vel de Religione ex professo tractantes, scienter legentes, retinentes, imprimentes, & defendentes incurrunt excommunicationem S. Pontifici referuatam in eod. canone 1. Bullæ cœnæ Dixi primò *Hæreticorum,* quia si dicti libri hæresim continentes, non sint authoris hæretici, sed vel Catholici, vel etiâ infidelis, illos legentes, &c. nō incurrunt aliquâ censuram ante prohibitionem illorum, sed sub reatu peccati mortalis, tenentur dictos libros deferre ad Inquisitores, vt expurgentur, *Layman lib. 2. tr. 1. c. 1. num. 2. in princ. & n. 8. vers. inter has, Bonacina tom. 3. disp. 1. q. 2. p. 4. num. 1. & 3. Casrus Palauis loco infra c. 5. 2. n. 2.* à quo peccato an sit immunis, si illos ipse expurget, vel alteri Theologo tradat illos.

los expurgandos, vel comburat, patet ex his, quæ diſcuntur Doctores allegati per *Dianam* p. 1. tr. 11. *reſol.* 37. quibus ab eo allegatis adde *Caſtrum Palaum* l. 1. tr. 4. de *inſtit. delitate diſp.* 2. p. 10. §. 1. n. 7. *verſ. neq. valet.* & §. 2. num. 12. loquentes de libris hæreticorum, vbi quærent, an talis incurrat eo caſu cenſuram, ſaltem in indice latam, quæ non eſt reſeruata, vt eſt certū. Sicuti quoq. legētes libros authoris catholici, vel infidelis continentes tantū materiā contra bonos mores, vt v. g. obſcenitates, &c. etiam poſt prohibitionē ſimplicē factam à S. Congreg. indicis vel ab inſiſtore particulari illius loci, vbi illos, quis legit, nullam incurret cenſuram, ſed tantum peccat mort. ex eod. indice. Dixi *libros*, quorum appellatione non ſolum veniunt Typis impreſſi, ſed & manuſcripti, dummodo ſint plura folia ſimul vnita, *Vgolinus, Duardus*, & alij, in *explicatione huius canonis*, item prohemium illorū, epiſtola ad lectorem, & index. *Laym. ſup. n. 5.* & alij ſupra citati. Et ſi non veniant ſecundū communem ſententiam libri catholicorum continentes argumenta hæreticorū, quos impugnant, ſicut etiā gloriæ, annotationes hæreticorum in librū catholici, vel infidelis authoris, niſi tales ita eſſent copioſæ, vt cenſeatur potius ex eis liber conſtare, quàm textus ita *Suarez*, quem alij allegatis ſequitur *Layman ſupra n. 2. Caſtrus Palaus ſup. n. 1. p. 2. & Portell. n. 4.* & ſic intellige *P. Dianā* p. 1. tr. 11. *reſol.* 32. & p. 5. tr. 13. *reſol.* 16. neq. etiam ſecundū probabilem ſententiam comprehenditur epiſtola, concio, vel oratio, aut aliqua alia brevis ſcriptura hæretici, vt per *Layman ſupra n. 2. verſ. ſed dubium, Caſtrum Palaum n. 5.* præter *Bonaciam ſup. v. 4. n.* qui *Caſtrus Palaus* bene ſubdit, hoc vltimo caſu, (& idem dicerem de præcedenti) quod legens, & ſi excuſetur ab excommunicatione Bullæ cęnæ, non tamen excuſatur ab excommunicatione indicis, vide *Portelliam in ſuis dubijs regularibus verb. libri prohibiti n. 11. & ſeq.* Dixi *hæreſim continentes, vel de Religione ex profeſſo tractantes*, quia ad hoc vt quis incurrat in excomm. Bullæ cęnæ non ſufficit, quod author libri ſit hæreticus (ſicut ſufficit ad incurrendam excommunicationem indicis, quæ non eſt reſeruata, vt ſuprà dixi) ſed etiam eſt neceſſe, vel quod contineat hæreſim, vel tractet ex profeſſo de Religione, quorū primū verificatur etiā ſi liber hæretici, tantū vnā hæreſim cōtineat, vt docent magis cōmuniter DD. cōtrā *Graff.* q. volebat regri, q. ex profeſſo de hæreſi tractaret, *Caſtr. Palaus loco ſupra p. 1. n. 7.* hęc ſententiā, verbis Bullæ, eſſe conformiorem, teſtatur *Layman loco ſupra n. 4.* & ſi ſubdat in partibus ſuis ſeptentrionalibus, Bullam non eſſe receptam ſecundum talem rigorem, nam ſapè plures iuridici,

medici, hiſtorici, hæreticorum libri prodeunt, quibus plerumq. reperies vnā, vel plures hæreſes admixtas, & tamen paſſim in catholicis bibliotecis aſſeruantur, & ſi non deſint aliqui contrarium docētes, videte Dianam ſupra tr. 11. reſol. 31. ſecundū verò, ſcilicet de Religione, tractare ex profeſſo, dicitur liber, ſi tractet de. Scriptura ſacra, de Theologia ſcholastica, vel morali, hoc eſt pe de myſterijs fidei, de cultu Dei, & Sanctorum, de reſta morum inſtitutione, & de his contrarijs, hoc enim caſu, ſi author ſit hæreticus, etiam ſi non contineat hæreſim, legens, retinens, defendens incurrit excommunicationem Bullæ cęnæ, vt per ſupracitatos autores. Dixi *ſcienter*, quia licet ad hanc cęſuram incurrendam non requiratur praua intentio legentis, ſeu affectus hæreſis concipiendę, & ſic ſufficiat ſola curioſitas, tamen ignorantia quāuis craſſa, excuſat, vt in ſimili dictū eſt ſup. & in terminis notat *Laym. ſup. n. 4. verſ. tertia conditio.* Dixi *legentes, retinentes, impreſſores, & defendentes*, quia iſtæ quatuor actiones prohibentur in dicto can. Bullæ, & ſi in indice tantū prohibeātur duæ primę, ſ. lectio, & retentio vt per *Pilluicium* tr. 16. num. 63, & alios, quæ duæ actiones maxime, ſcilicet legere, & retinere ad hoc, vt ſubiiciantur excommunicationi tam Bullę, quàm indicis, ſupponunt notabilitatem materiæ, vel temporis, de qua re præter dicta ſuprà *reſoll. p. n.* legantur *Portellius ſupra v. libri prohibiti, Caſtrus Palaus ſup. §. 2. n. 6. & 10. Layman ſup. cap. 15. nu. 5. & 7. Diana* p. 1. tr. 11. *reſol.* 3. & p. 5. tr. 5. *reſol.* 42. & 43. Super eſt circā hanc materiā difficultas de audiente legere aliquem librū hæretici, tam in terminis Bullę, quàm indicis, vtrum incurrat excommunicationem. Concordant Doctores magis cōmuniter, contra *Suar.* talē nō incurtere quando ipſe audiens, non conſuluit, ſuaſit, vel mandauit lectionem, vel tantum conſuluit, ſuaſit, mandauit, aut etiam ad hoc traderet librum prohibitum, non tñ ad hoc, vt ipſe de ore eius audiret legentem, & diſcordant in caſu contrario, quando. ſ. dedit librū mandauit, conſuluit, vt ipſe de ore eius audiret legentē? *Sanchez* expreſſè docet, neq. hoc caſu, talem incurtere, ſequitur alij allegatis *Caſtr. Palaus ſupra §. 2. n. 4. præter alios allos per Dianam* p. 1. tract. 11. *reſol.* 33. tamen *Layman* poſt *Sayrum, Graſſium, & alios*, contrarium docet, quia hoc caſu habet locum regula, qui per alium facit, per ſe ipſum fare videtur. Quoniam verò legere, & non intelligere, vt habet vulgatum proloquium, eſt negligere, ad incurrendam dictam cenſurā, requiritur, q. legens intelligat quæ legit, vel audit, vt ſup. legere, *Layman ſup. num. 6.* & contra *Bonaciam*, teſtatur de communi *Caſtrus Palaus ſupra §. 2. n. 2.* & contra *Me-*
galium

galium, alijs allegatis, Diana *suprac. tr. 11. resol. 36.* quod est verum, etiã si quis tantũ visũ, & mente percurrat dictos libros, & si verbis non proferat rem lectam, vt per *Castrum Palaum loco supra proxime cit. a 3. finẽ.* Neque excusetur quis si legat, vel retineat dictos libros, ad errores confutandos, sine periculo peruersionis, sed incurrit dictam excomm. contrã aliquos iuristas, probat *Castrus Palaus suprac. S. 2. num. 9.* limitat *Layman eit. e. 15. num. 6.* post *Beceanum.* in Prouincijs, & locis, in quibus, vt ipse ait, *librorum hæreticorum non tanta seueritate prohibitio censetur, quia ad confines hæreticos conuincendos necessariũ putatur, eorum libros legissa,* de qua re etiã *Diana cit. tr. 11. resol. 35.* De licentiã præfatos libros legẽdi præter notata à *Barbasa alleg. 90. & Diana p. 4. s. 8. ref. 99. & seq.* Adde qd qñ eius phibitio subiacet Bullę cenzę, spe solum ad S. P. vel cui à S. P. id est ex priuilegio concessũ, qñ verò subiacet eius prohibitio iudici, pot. Episcopus, vel inquisitor, vt p. *Castrũ Palaũ loco supra. S. 3.* Adest tamen hodie const. Greg. XV. *incip. Apostolatus officii apud Nald. verb. liber;* p. quã fuerunt reuocata licentiã legendi, & habẽdi libros quoscunq. ob hæresim, vel falsi dogmatis suspicionem, vel alias quomodolibet prohibitos, cuius occasione, vt refert idem *Naldus S. Congregatio S. Officij* declarauit, Episcopos, & Inquisitores, non habere authoritatem concedendi facultatem legendi, aut tenendi libros Hæresiarcarum, aut hæreticorum, qui ex professo tractent de Religione, nec alios, qui ad præscriptum indicis, omninò damnati sunt, & prohibiti. Possent tamen eos ijdem superiores retinere ad effectum iudicandi, an possint aliquã recipere correctionem, vel aliã sint ignibus tradendi, quò autem ad libros vulgari sermone conscriptos, continentes controuersias inter catholicos, & hæreticos nostri temporis, facienda erit relatio authorum ipsorummet, aut librorum, ac eorum, qui requirunt licentiã legendi, expectando concessionem ab vrbe, hucusq. *Naldus* ex S. Congreg. Nota illa verba, *qui ad præscriptum indicis omninò damnati sunt, & prohibiti,* quia per ea, non videtur adepta eis facultas circa libros per ipsũ indicẽ tantũ suspensos, donec expurgentur, ga posset forsan cõcedi licentiã ab Episcopo, Inquisitoribus circa illos viris doctis. Adest etiam alia constitutio Urbani VIII. *incip. cod. modo Apostolatus officium 2. Iulij 1631* in qua, referẽte *cod. Nald. loco supra. n. 12. & Nouario in summa Bullarij cum de libris prohibitis,* reuocauit, ac annullauit omnes, & quascunq. licentiã legendi, & habendi libros, quacunque ratione, etiam astrologiã iudiciariã, prohibitos, quibuscunq. personis, etiam speciali nota dignis, non tamen à Sanctitate sua concessos, easq. deinceps cõ-

cedi noluit, nisi in Congreg. Gener. coram Sanctitate sua, singulis hebdomadis celeb. ra ti solita, nec non ad triennium duraturas, ac locorum Ordinarijs, seu inquisitoribus, exhibendas, aliã voluit esse nullas, vt in ead. cõstit. quam de verbo ad verbum refert *Laurentus de Francibus in suis controuersijs inter Episcopos, & Regulares fol. 294.* An autẽ per istas constitutiones, nequeant deinceps Generales Religionum communicantes priuilegia Ordinis Prædicatorum, & Heremitarũ, & Societ. Iesu, concedere suis subditis licentiã legendi libros hæreticos, ad illos impugnandos, de quibus per *Peregrinum in compendio priuilegiorum nostra Congregationis, Diana loco supra. & Portell. S. libri prohibiti Tangit Lezzana p. sua summa n. 96.* qui contra *Pterinum* docet, non solum per dictas constitutiones esse reuocatas licentiã particulares, sed etiam priuilegia concessa Regularibus Prælatis, cõcedendi dictas licentiã. Hæreticum, vel aliter de hæresi suspectum, non denunciante Episcopo, vel Inquisitori, tanquam fautores hæreticorum incurunt excommunicationem latam in primo canone Bullę cenzę, ita noster *Duard. ibi q. 3. num. 19.* vbi hoc dicit verum, quamuis hæreticus fuerit occultus, & prosequuntur ibi *Addes,* sed audiamus *Castrum Palaum t. 1. de hæresi, & Apostasia à fide, tract. 4. disp. 2. p. 4. num. 21.* qui ait, *primam penam* contrã omittentes denunciationem, cum ad illam quis tenetur) *esse excommunicationem, qua non est secundum ius commune ipso factõ lata, sed ferenda: nam extrauagans Gregor. IX. quam adducit Pegna comment. 2. ad e. qui alios vers. diximus fol. 39. solum dicit, si quis hæreticos scierit &c. studeat indicare confessori suo, vel alii, per quem credat, ad notitiam sui Prælati peruenire. alioquin excommunicationis sententia percussatur, qua verba indicant sententiam ferendam, non latam. At ex editis S. Officij, nemini est dubium, in excommunicationem ipso factõ reseruatam incidere, sic omittentem, neque ab ea absolui potest, donec denunciati. Hac iste author.* Vndẽ patet, quid iuris sit, qñ talis ommissio non potest reduci ad caput defensionis hæretici, vel vbi in loco nõ sit promulgatum edictum Inquisitionis, quia non adsunt inquisitores, vt in Germania, exemplificat *Layman lib. 2. tr. 1. cap. 15. n. 2. vers. præterea,* & probabilius existinat post *Suarez, & Santarellum, Bonacina in opusculo de onere, & obligatione denunciandi, &c. disp. 6. p. 2. num. 12.* vbi benè explicat sensum germanum Decreti Sacrę Congregationis Cardinalium editi, die 3. Ianuarij 1623. vbi Sacra Congregatio sub pœna excommunicationis, præcipit, hæreticos, seu suspectos quomodolibet de hæresi, intra certum tempus propalari Inquisitoribus, vel locorum Ordinarijs,

de quo decreto post *Pirrinū* facit mentionē *Lezzana p. 1. c. 18. n. 18.* Casus autē particula- res, in quibus tenet quis ad denunciandū, cum eorū praxi habes *supra p. 1. recoll. 22. a. 15. 12.* quibus illic allegatis, addo nunc *Castri Palatum, & Bonae. locis supra.* Quia nō solū Superiores vt infra; sed alij subditi Regulares etiā tenentur vt sup. denunciare, circa hoc nota Decretum Pii V. de anno 1567. quod post *Pirrinum*, refert *Lezzana cit. num. 18. ad finem*, prohibens, ne subditi, qui pro tempore ad officiū S. Inquisitionis recurrerunt, vel in eo testimonium tulerunt veritatis, inconsultis DD. Cardinalibus S. Inquisitionis, à suis Superioribus possint per quinquēniū à die recursus molestari, vel inquietari, & sic sēper practicātū vidi, & præcipuē annis elapsis in casu, quo quidā subditus recurre- rat ad S. Inquisitionē cōtrā quendā superio- rem locale: nā cum postea voluisset supe- rior maior illum in alium locum deman- dare, ab Eminentiss. Cardinalibus S. In- quisionis fuit id inhibītum, quia causa, pro qua recurrebat, erat iustā.

Hæresis causas, qui non est Episcopus Diœcesanus, vel Inquisitor, quocunq. modo cogno- scere prohibetur, sub excommunicationis pœna, quæ & si non sit reseruata à Bonifacio VIII. in cap. vt inquisitionis de hæreticis in 6. est tamen reseruata à Iulio III. sua constit. 12. quæ est prima inter alias, ex decreto Urbani VIII. de quibus Superiores Regularium te- nentur (curando vt singulis annis feria 6. post octauam Assumptionis B. M. dictum decretum legatur in publico refectorio, aut capitulo) suos subditos commone, in qua constitutione, secularibus potestatibus, præcipitur nō Diœcesanos Episcopos, & Inquisito- res ipsos, in suo inquisitionis negotio vlio modo impediāt, seu perturbent, neq. se in hæresis crimine cognoscendo, vel iudicando, quouis etiā assensu, & fauoris colore, causa, vel occasio- ne; (nisi quatenus ab ipsis diœcesanis Episcopis, aut Inquisitoribus, spontanea, & libera eorum voluntate fuerint requisiti) se ingerant, & cō- trā eos, qui dicto præcepto non paruerint, quiue scienter in prædictis consilium, auxi- lium, & fauorem, dederint, quacunque præ- fulgerint dignitate, fertur excommunicatio maior, à qua ab alio, etiam prætextu, qua- rumcunque facultatum, concessionum, & gra- tiarum, etiam confessionaliū nuncupatarum, à Sede Apostolica emanatarum, vel in posterum emanandarum, præterquam à S. Pontifice, possit absolui, quæ procedunt etiam vbi agi- tur de Apostasia à fide, quæ non differt spe- cie ab hæresi, ac quoque vbi tractatur tantū de questione facti *Diana p. 4. tr. 1. resol. 12. & 55.* De quibus autē emergentibus, & depen- dentibus, possint iisdē Inquisitores cognosce- re, vel non, occasione hæresis, videte *Diana*

loco supra, resol. 80. & quia inter alia in dicto cap. vt inquisitionis, agitur de traditione car- cerati in carceribus secularibus, si requiratur ab Inquisitoribus pro causa hæresis. Non quod damnatus ad mortem à iudice sæcula- ri, si cum alias nunquam antea fuisset de hæ- resi suspectus, dicat aliquid hæreticum, non est per hoc tradendus Inquisitoribus, quia præsumitur id dicere differendi causa, suam mortem, *Royas singular. 7. Diana sup. resol. 104. ad finem.* Cum igitur tantum per dictū tex. & Const. tribuatur facultas cognoscendi de crim. hæresis Episcopis Diœcesanis, & In- quisitoribus, non solū prohibentur iudices seculares, de eo crimine cognoscere, vt potē de criminemere ecclesiastico, & si eiusdē pu- nitio, post cognitā causā, ad ipsos pertineat, vt latē per *Clarū, & ibi addentes S. hæresis. 4. Scortia in selectis Summarū Pontificum cōstit. ebcorem 34.* Sed etiam excluduntur Prælati Regulares si hoc olim nō habuissent ex cō- cessione SS. Pontificū, respectu suorum sub- ditorū, prout prius omnino fuerunt exēpti ab Inquisitoribus Fratres Minores à Clem. VII. & postea à Pio IV. fuit cōcessa dictis Præ- latis facultas, illos cognoscendi in casu præ- uentionis, notat *Lezzana p. 1. cap. 18. num. 18.* & ante eum habetur per *Casarubium in com- pendio priuilegiarum Mendicantium, verbo Inquisitores hæretica prauitatis §. 8.* Vbi *Cap- puccinus*, aduertit, tale priuilegium non fuisse per S. Concil. Trid. reuocatum. Vndē mi- ror, quomodo dictata constitutionem Pij IV. cum alia Pauli III. in sensu contrariō, alleget *Castri Palatus t. 1. de modo iudiciali procedendi in causis fidei tract. 4. disp. 8. p. 12. n. 5.* Dixi olim habuisse, quia tali facultate hodie non fruuntur ex constit. Pauli V. inesp. *Romanus Kalendas Septembris 1606.* de qua faciunt mentionem *Lezzana, & Cas- tris Palatus locis supra.* vbi sub pœna excō- municationis S. Pontifici reseruata, inter alias pœnas, dictis Prælatibus prohibetur co- gnoscere suos subditos in causis hæresis, & alijs spectantibus ad S. Officiū, vt per *Bar- bosam de officio, & potestate Episcopi allegat. 50 n. 168.* & legitur in ea constitutione, quæ de verbo ad verbum referunt. *Naldus verb. hæresis n. 22. Diana p. 4. ad finem, & alij.* Cum autem dicta constitutio loquatur de hæresi, & casibus spectantibus ad S. Officiū, patet quando possint procedere dicti Prælati cō- trā Confessarios suos subditos denunciatos de reuelatione confessionis, qui casus vt in- dicaui *sup. p. 1. recoll. 23. nam. 14. vers. strigosi- mus quintus* tunc spectat ad S. Officiū quā- do, cum dicta reuelatione est coniuncta hæ- resis, id est error in intellectu, nempē quādo vellet quoq. defendere, esse licitā dictā reue- lationem, vel aliter malē sentiret de ipso Sa- cramento Confessionis, aliās spectat ad Or-
dina-

diarium, ut præter ibi allegatos, (qui agunt de pœnis, quibus debent ipsi reuelantes plecti, de qua re videtia *Martini del Rio in suis disquisitionibus magicis li. 6. c. 1. scilicet. 2. ad fin.*) habet *Molfesius tract. 7. sue summa cap. 23. n. 68. & seq.* & sequitur *Diana p. 4. tr. 8. resol. 95.* idem obseruandum esset in casu Sacerdotis celebrantis absq. legitima, & approbata necessitate, eod. die, plures missas, vel non ieiuni, ut subdidi *ibid. vers. trigessimus sextus, & tract. de officio Cappellani q. 8. scilicet. 17.* & præter ibi citatos, patet ex notatis à Praxi Archiep. Neapolita *c. 6. in 2. adu.* vbi quòd Neapoli cū pluries hic casus accidisset, per curiā Archiepisc. fuit imposita pœna trienniū per triennium, & suspensionis a celebratione Missæ, prosequitur *Riccus p. 1. Præxis decis. 351. Giardinus in suis controuersis cap. 15. num. 67. & habetur per Molfesium tr. 3. c. 10. à n. 42* idem dicas de Sacerdote si excipiat confessiones absq. licentia, & approbatione requisita, dixi *Sacerdote*, quia secus est in nō Sacerdote, nam tūc casus spectat ad S. Officiū, & ex constitutione Urbani VIII. incip. *Apostolatus*, ab ipsis Inquisitoribus traditur Curie seculari. Circa casum sortilegii, certū est tunc pertinere ad S. Officiū, quando illud sapit hæresim manifestam, aliās spectat eius cognitio ad Ordinariū *Clarus §. hæresis n. 25. vbi Addentes*, quòd quando in praxi contingat, videte *Dianam p. 4. resol. 13. vbi. resol. 15. de sortilegis*, qui præsentia, vel præterita occulta reuelant, de qua materia agit iterū *ibid. resol. 103. 107. & 112.* Nota doctrinā generalem, quòd scilicet ad S. Officiū pertineant illi casus, qui ingerunt vehementem suspicionem hæresis, ita vt nulla tergiuersatione possit dicta suspicio celari, non autem alii, ex quibus leuis potest oriri suspicio per abusum Sacramenti, hoc enim casu, si non fuerit declaratum pertinere ad S. Officiū, spectant dicti casus ad Ordinariū, patet exemplo sollicitationis in confessione, ad turpia, quæ à Pio IV. pro Hispania, & Clem. VIII. ac Greg. XV. pro omnibus regionibus fuit declarata, pertinere ad S. Officiū, item de eo, qui nō erat Præbyter, & audiebat confessiones, qui non pertinebat ad S. Officiū nisi post declarationem Gregori XIII. & tamen etiam antea ipsa crimina reddebant suspectum de hæresi. Accedat, quòd cū Inquisitores sint indices delegati, eorum iurisdictione est stricti iuris, ideoq. non extendenda de casu ad casum, de persona ad personā, vnde antequam Gregorius XV. non declarasset, sollicitationem pœnitentis masculi, vel ad alia peccata obscena, pertinere ad S. Officiū, plerique authores docebant, confessarium in dictis casibus, non esse denunciandum, ut videre est per *Dianam p. 1. tr. de sollicit. resol. 20. & seq. Scortiam in selectis SS.*

Pontificum canit. theocrate 196. & seq. ita Ludouicus Panamus de origine inquisitionis lib. 3. q. 2. num. 101. & q. 10. n. 92.
 Homicidium simplex committens, non incurrit aliquam excommunicationem ipso facto latam, sed bene debet excommunicari, si laicus est, si verò Clericus deponi, & beneficiis priuari, ut post *Gutierrez, & Diaz, Homobonus de casibus reseruat. p. 2. de tertio casu reserua. qui est homicidium in principio*, vbi post *D. Antoninum* subdit, quòd licet homicidiū communiter reseruetur ab Ordinariis, tamen propter horrorem, & detestationem criminis, solere aliquando homicidas ad Romanam Curiam mitti, quòd à Penitentiaris absoluantur. Dixi *simplax*, quia homicidium Clerici, vel Religiosi subiaceret excommunicationi reseruatæ in canone si quis suadente 17. q. 14. & homicidium Cardinalis, vel Episcopi, excommunicationi reseruatæ in Bulla cænæ *can. 11.* per quam Bullam innouantur iura antiqua, nēpè *cap. felix de pen. in 6. ac const. Pii V. inoip. infelicis seculi*, vbi est sermo de iniuria illata Cardinalibus, & *Clem. 1. de penis*, vbi fit mentio de percussione Episcoporum, quæ excommunicatione lata in dictis iuribus, quomodo conueniat, & differat ab excommunicatione lata in Bulla cænæ, explicat post alios, noster *Duardus in explanatione dicti canonis q. 1.* quòd autem vt quis incidat in excommunicationē Bullæ, quòd ad Episcopum, requiratur, quòd fuerit iam consecratus, etiam si cōfirmatus, possessionem illius adeptus sit, contra *Grass.* post alios, habetur per *Bonacinum t. 3. disp. 1. q. 12. d. 2. num. 7.* sicut si consecratus fuit, non excusat illum occidentem, vel aliās iniuria afficientem, si renunciauerit Episcopatu, *Duardus sup. q. 8. num. 5. vbi n. 9.* idem dicit de Archiepiscopo, qui consecratus, non accepit pallium, & de Episcopo excommunicato, irregulari, vel degradato verbaliter. idē docet *Bonacina sup. num. 8.* & tandem homicidium in personam accedentis ad Sedem Apostolicam, etiam subiaceret excommunicationi Bullæ cænæ *cap. 9.* vbi expostores. Hæ enim circumstantiæ sunt confitentæ cum peccato homicidii, vt etiam dixi *sup. p. 1. recoll. 12. ad finem*, vbi de aliis circa hæc materiam.

Hostiliter insequentes Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, Patriarchas, Nuncios, aut Legatos Sedis Apostolicæ, incurrunt excommunicationē Bullæ cænæ *can. 11.* vbi *Duardus, & alij expostores* satis declarant, quādo id accidat.

I

I Esuitissarum, quæ sub hoc nomine mulierum, si habitant simul in collegiis, domibusque

ubi habitabant, vel ibi eueniant ad aliquid spirituale tractandum, habitumq. quem antea gestabat, non deponentes, vel depositum resumentes, vel alias mulieres ad illum admittentes, ac pro Religiosis se gerentes; cū illis, qui eis auxilium, consilium, fauorem, directè, vel indirectè, aut quomodolibet præstantibus, incurrunt excommunicationē, S. P. Pontifici reseruatam ex Urbano VIII. in sua constitutione *incip. Pastoralis Romani Pontificis*, anno 1630 ubi supprimitur eorū præfata congregatio, & relaxatis eorū vocis omnibus, de factō emissis, admonētur Monasterium aliquod Ordinis approbati ingredi, vt ibi latius per eam, & reasumit nouissimè *Carolus Antonius Thesaurus in suo tract. de penis ecclesiasticis p. 2. verb. Religiosi cap. 3. S. tertius casus.*

Illegitimos ad habitum, vel professionem pro choro, Superiores absq. scrutinio, de qua in Bulla Sixti V. *incip. cum de omnibus*, apud *Rodriguez t. 3. qq. regular. immediatè post q. 34.* recipientes incurrūt excommunicationē, & scrutinium etiā requirit Greg. XIV. in sua *const. 3. incip. circumspecta de anno 1590.* apud *Rodriguez, ubi sup. ibi ita tamen est eum de recipiendis quomodo opusque illegitimitatis, ad habitum, & professionem quorumcumq. Ordini agatur, ij, ad quos huiusmodi recepto spectat, præter alia, ex quibus, ex distarum Cōstit. præcepto, circa quoscumque etiam legitimos disqui rere debent, diligenter vitam eorum, & mores inquirant, & ita demum recipiant, si tamen bonam indolem, & virtutis speciem præferant, ac totius moris suffragentur, vt nullū suppleat defectum, eorumq. receptio Religionis commo- do, & utilitati profutura videatur, &c.* Sed cū nulla fiat in ea mentio pœnarū, constit. Sixti V. inflictarum, & declarat velle moderari d. cōst. per cōsequēs videbatur sublata excom. Sed Clem. VIII. in Bulla, *incip. in supernis* d. 3. 2. April. 1602. apud *Mirand. t. 1. sui man. Prælat. regul. q. 19. art. 3.* & si declarat, vt etiā fecit Greg. ingressū præfatū valere, nec effectū suo carere, si non præcesserit dictū Scrutinium, seu informatio, quia verò subdit, saluas remanere pœnas cōtrā Superiores, qui in admittendis ad habitum, vel professionem, earundem constitutionum formam non seruant, videtur hodie dicta excommunicatio vim habere, quod videtur clarè iudicare *Miranda loco suprac. conclus. 4. in princ. ibi, hoc est certissimum, & sine ulla prorsus dubio, quod hoc tempore stante prædicta Clem. constit. omnes professiones factæ ab illegitimis contra formā prædictarum constitutionum sunt vana, ac vtilida, quamuis superiores, penis ibi constitutis, alioquin debeant plecti, ac multari.* Vnde miror, quomodo de illa non faciat mentionē *Bartholomæus de Vocabis in sua præf. pro Notariis, disp. 7. dub. 5.* ubi agit de his constitutio-

nibus, & duntaxat no. 5. *ad finem* dicat. Notari verò oportet, superiores omnino debere, præfata informationem à Sixto V. & Greg. XIV. præfixam præmittere, priusquam Religionis ingressū, illegitimo procreato, cōcedant. Nec obstat, quod in d. const. Clem. fiat mentio tantū de penis, nō de censuris, quæ censura vt clarū est, pœna dicitur, vt patet ex eius definitione; Accedat, quod hoc casu ibi à Sixto, nulla alia pœna, quàm excommunicationis, pro illegitimorum receptione, imponitur. Nota in dicta constit. Sixti, requiri scrutinium circa alias qualitates, pro Nouitijs admittendis, nēpè q. nō sint ex alieno grauati, &c. vt per *Barbosā infra.* pro quatuor informationis omissione, non imponitur dictis Prælati, & aliis, pœna excommun. sed *privatiōnis vocis actiua, & passiva*, nec dum officii, gradibus, & dignitatibus quibuscumq. per eos obtentis, & inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, vt in eadē constit. Sixti V. & refert *Bartholomæus de Vocabis loco suprac. disp. 7. dub. 5.* ubi probat, quod non obiter aptes dictā formā in receptione, tūc peccent mort. si illā putet esse necessariā in tali personā, secus verò si ex certa sciētia, vel probabilibus indicis, iudicaret, ingressū care re dictis impedimētis. Vnde ad incurrendas has pœnas requiritur copulatiuè, q. dolosè scienter, & studiosè omittant Superiores dictas informationes, & quod in recepto reperitur de factō aliquod ex dictis impedimētis, & sic intellige *Rodrig. & Partell apud Dianam p. 3. tr. 2. res. 1. 3.* qui simpliciter docent, quod Prælati tamen incurrunt dictas pœnas, si receptus absque informatione, careat impedimēto. Adde maximè quoad forū cōscientiæ, nam quoad forum externum semper præsumitur dolus, & hoc est quod vult *Bartholomæus de Vocabis citatus ab ead. Diana* fauet à simili quod cessante fraude, & dolo, nec alienas res Ecclesie absque forma requisita in *extravagante ambitioso*, incurrat pœnas ibi impositas, vt per *Iacobum Marebifellum Arimin. in suo libro recollectarum quest. 11.* Præter recipiendi dictam informationem, habetis apud eundem *Bartholomæum de Vocabis ibid. disp. 6.* sicut privilegiū quo communicant hodie circa hoc omnes Regulares, ponit *Barbosā de offic. & potestate Episcopi allegat. 101. n. 42. ad finem.*

Immunitatem ecclesiasticam violantes, quando incurant excommun. patet ex dictis *sup. verbo Auocantes*, & verbo *Gabellas*, & *infra* verbo *impedientes*, & *imponentes*, quia ipsa immunitas, vel consideratur respectu causarum ecclesiasticarum, vel ipsiusmet Ecclesie materialis, vel respectu personarum, & rerum ecclesiasticarum, & sic potest violans dictam immunitatem incurrere excommunicationem extra Bullam cæne, vt in *ca-*
sibus,

ibus, de quibus supra verbo *extrahentes*, & excommunicationem contentam in ipsa Bulla, in casibus de quibus sup. *Auocantes, Gdellas, &c.* vnde merito Clem. VIII in decreto de absolutione à casibus, & censuris referatis, enumerando casus, in quibus prohibet, manus apponere Confessarios priuilegiatos, primum locum tribuit casibus contentis in Bulla cænæ clarè, vel dubiè, & secundum casui violationis immun. Ecclesiast. in terminis Greg. XIV. vbi tractatur de immunitate prius Ecclesiæ, vt Ecclesia materialis est. Impedientes iniuste eos, qui victualia, vel alia necessaria ad vsum Rom. Curie, asportant, excommunicationem incurrunt reseruatam in Bulla cænæ cap. 8. de qua feci mentionem supra *Barones. Dixi iniuste*, quia ad incurrendam dictam excommunicationem, requiritur, & licet impedimentum, vel prohibitio, ex dolo malo proueniat, secus si bona fide, ob alias iustas, & honestas causas fiat, vt per *Duardum in eod. can. q. 2. n. 5. & q. 10. n. 15.* vbi quod nec mandantes, nec consulentes dictum impedimentum, vel perturbationem, incurrunt excommunicationem, late *Bonacina ibid. q. 9. par. 2.* vbi an in dubio præsumi debeat, quod iniuste sit illatum dictum impedimentum, & quæ sit iudicanda materia parua, excusans ab ista excommunicatione, de qua re vide *Addm. Duardii sup. q. 1. litt. A.* Impedientes cursum causarum spiritualium, vel spiritualibus annexarum, vt in prædictarum causarum cognitione, tamquam iudices se interponant, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam in Bulla cænæ c. 14. Quæ coniungitur cū alia relata sup. *Auocantes*, vbi etiã excommunicantur illi, qui iudiciaria laicali potestate (idest sit magistratus, vel iudex, quia non consideratur via, sed potestas iudiciaria, vt contra *Fillucio*. habet *Bonac.* & sequitur *Thesaur. verb. c. 20. vers. ampliant aliqui,*) partes actrices compellent ad reuocandum, vel reuocare faciendum citationes, inhibitiones, vel alias litteras decretas super huiusmodi causis, vbi *Bonacina q. 15. p. 2. num. 21.* notat, quod qui compellit iudicem, à quo excommunicatio, & alie pænæ inflictæ sunt, vt absolutionem, impendat, & si incurrat excommunicationem, de qua sup. *Absolutionem*, quæ vendicat sibi locum in extorquente per vim, & metum etiã absolutionem ab excomm. minori, *Sayr. lib. 2. cap. 21. num. 30. ad finem*, non tamen incurrit hanc Bullæ cænæ, & quod compellens dicatur, qui ad aliquid agendum contra suam voluntatem iniuste aliquem inducit, non autem si via iudiciaria ecclesiastica, præcibus, aut promissionibus, vel etiã pecunia, ad id faciendum, inclinatur, ac etiã requiratur effectus subsequutus (quod nota pro intelligentia verborum S. Concilii Tridentini *sess. 25.*

de reformat. c. 3. in fine, ibi notat, &c.) habetur per *Sayrum sup. n. 32.* vbi supponit, metum incussum debere esse cadentem in constantem virum, & sic non sufficere metum locum. Impedientes autoritate iudiciaria laica, vt supra, executionem litterarum Apostolicarum, executiorum, & processum, siue non permittendo recipi, aut publicari, vel iuxta ipsarum tenorem, vel alia ratione executioni mandari, incurrunt in excommunicationem latam in *supras. can. 14. Bullæ cænæ*, & licet *Duardus ibi*, & alij, quos sequitur *Thesaurus sup. verb. iurisdictio c. 14. vers. aduertendum*, velint, quod tali excommunicatione, ligentur etiã impedientes executionem litterarum, & decretorum aliorum iudicum ecclesiasticorum, tamen contrarium iudicat probabilius *Bonacina sup. q. 15. n. 23.* qui *n. seq.* subdit, quod is, qui per alium impedit, seu mandat dictum impedimentum, non incurrat, nisi effectu sequuto. Apostolicarum autem litterarum appellatione, quorum Tribunalium vrbis, vel iudicum extra vrbem, scripturæ veniant, patet ex his, quæ notat idem *Bonac. loco supras. q. 14.* vbi agit de *canone 13.* eiusdem Bullæ, in quo excommunicantur illi, qui prætextu appellationis à grauamine, aut ab executione litterarum Apostolicarum, ad laicam potestatem recurrunt, & dictarum litterarum executionem impediunt, &c. An prætextu supplicationis S. Pontifici exhibendæ, vel alia ex causa possit quis excusari ab hac excommunicatione, impediendo, vt sup. vide eundem *Bonacina sup. q. 15. p. 4. §. 2. & seq. post Fillucium tr. 16. nu. 255. & seq.* Quomodo, & quædo dicatur fieri tale impedimentum, videte eundem *Fillucium tr. 16. sub num. 201.*

Impedientes executionem litterarum S. Penitentiarie, incurrunt excomm. S. P. reseruatam ex *Iulio III. const. 1. incip. rationi congrua*, quæ comprehendit etiã præstantes auxiliū, consilium, & fauorē, de qua *Fillucio tr. 15. n. 100 Barbesa, & Bonac. disp. 2. p. 3. n. 19*

Impedientes autoritate publica, vel priuata, prohibendo directè, vel indirectè, in genere, vel in specie, ne quis ad Romanam Curiam prò gratijs, vel litteris impetrandis, idest ne ipsas gratias, & litteras impetret, vel impetratis vtatur, incurrunt excommunicationem eiusdem Bullæ cænæ *can. 13.* de qua re late post alios *Bonacina sup. q. 14. p. 7.* qui *ad finem, post Reginaldum*, notat, Episcopum prohibentem, ne quis litteras Apostolicas abiq. suo consensu, vel examine, executioni tradat, vel illis vtatur, non incurrit hanc excommunicationem, & si quando in dictis litteris exprimat, vt non obstante Episcopi voluntate exequatur, ipsarum executionem nullo modo possit impedire, vide *Fillucium tr. 19. n. 108.*

Impedientes Prelatos, aliosque ecclesiasticos, Iudices, Ordinarios, vel delegatos, nē sua iurisdictione ecclesiastica vtrū in foro exteriori, excommunicantur in *cap. quoniam de immunitate Ecclesie*, quæ ibi nulli referuatur, refert *Barboſa de officio, & potestate Episcopi allegat. 30. num. 210. in add.* hodie est referuata in Bulla cænæ *can. 16.* quoad impedientes iudices ordinarios, non autem delegatos, *Bonac. l. 3. disp. 1. q. 17. p. 1. n. 10.* qui benè se explicat *num. seqq.* id non intelligi pro his casibus, in quibus Episcopi procedunt vt delegati Sedis Apostolicæ vi Concilii Trid. quia in istis habentur vt Ordinarii, placet tamen, quòd subdit *Filliucc. tract. 16. n. 279. ad finem*, quòd licet impedientes delegatos effugerent hanc excommunicationem, non tamen effugerent aliam excommunicationem eiusdem Bullæ *can. 14.* vbi impedientes etiam Commissarios Apostolicos excommunicantur. Vt autem incurrat dicta excommunicatione, requiritur effectus sequutus, idest vt stante dicto impedimento, iudex ecclesiasticus ab vsu suæ iurisdictionis iam cessauerit. notat *Bonacina supra num. 21.* vbi *num. 7.* quòd probabiliter subſtineri potest, non sufficere ad incurrendam dictam excommunicationem, si tale impedimentum inrerponatur autoritate priuata, & si hoc sufficiat ad incurrendam aliam excommunicationem *d. cap. quoniam testatur de magis cōmuni, quoad par. p. Theſaur. verb. censura, c. 20. vers. An autem in hac,* Vtrū verò impediēs vsū p̄suiū dictæ iurisdictionis, cogendo partes ad nō vltius procedendū, vel cedulones lacerando? negatiuè respondet post alios nouissimè. *Carolus Antonius Theſaurus de penis ecclesiasticis p. 2. verbo iurisdictione c. 5. ad finem,* & si, vt antea dixit post *Genuensem, verb. censura c. 20. vers. an autem.* tales lacerantes cedulones sint suspecti de hæresi tanquam malè sentientes de potestate ecclesiastica. Noctu maculantes edictum Episcopi, quòd nō incurrat hæc excommunicationem, notat *Bonacina supra q. 17. p. 1. nu. 8.* Vbi *vers. An autem etiam.* probabilius existimat, non incurrere istam excommunicationem, cogentes ad reuocandam, vel absoluendam censuram latam ac etiā incurſam, & si subdat, tales incurrere excommunicationem canonis præcedentis, scilicet *15. & illiusmet canonis n. 1.* sed *Bonacina*, quem ipse citat pro hac opinione *cit. p. 1. nu. 5.* docet, talem cogentē per vim, & metum, ligari excomm. *c. unico de his, qua vi metus, &c. de qua sup. Absolutione, & n. 1. eiusdē canonis*, excommunicantur grauantes iudices ecclesiasticos, vel eorum cōsanguineos, & affines occasione censurarum latarum, vt dixi *sup. verbo grauantes, & canone præcedenti*, quem ipse etiam citat, excommu-

niciantur trahentes, vel trahi procurantes, personas ecclesiasticas ad sæculare tribunal, vndè dictus auctor debet explicari, quòd scilicet quando coactio ad reuocandam, vel absoluendam censuram iam latam, & incurſam, reduci potest ad caput grauantium, vel trahentium ad sæculare tribunal, tunc subiacet excommunicationi referuatæ in Bulla cænæ, aliàs cōtraueniēs incurrat excomm. referuatā in *cit. cap. unico*, vt etiam de absolutione loquendo, antea docuerat idē *Bonac. citatus à mi supra, verbo impedientes cursum causarū*, vbi explico, quādo interueniant, vel non talis coactio, vt supra, prohibita. Ex dictis patet resolutio ad casum de quodam magistratu sæculari, qui fecit carcerare per modicum tempus Clericum, qui ex commissioe Vicarij, ei intimauit monitoriū, ad dicendum causam quare, &c. fuit enim resolutū, non incurrisse excommunicationem contentam in isto *cap. 16.* cū iam effectus dicti impedimenti nō fuerit sequutus, iuxta ea, quæ dixi supra, & tanto magis neq. contentā in *c. 13.* de qua re *sup. impedientes cursum*, quæ loquitur de impediēte cursum causarū, quæ agitantur in Curia Romana, vt etiam ibi dixi, item nec etiā in *c. 19.* latam, cū ibi præsupponatur, capi personam ecclesiasticam à iudicibus se interponentibus in causis criminalibus, contra personas ecclesiasticas, & sic præcedente inquisitione de crimine contra dictas ecclesiasticas personas, hoc. n. significat *ly interponentes, processando, banniendo, capiendo, &c.* Ac id quoq. quòd sequitur *sine speciali, & expressa S. Pontificis licentia*, scilicet cognoscendi de similibus causis, qua licentia concessa, sequitur, quòd possint processare, bannire, capere, &c. vt supponunt omnes Doctores, & post *Sayrum*, notat *Duardus cit. cap. 19. quest. 3. ad finem, & quest. 6. Bonacina ibid. q. 20. pun. 1. num. 11.* vbi non approbat, quòd dicit *Filliuccius*, sufficere, si præcedat inquisitio, seu cognitio extraiudicialis; Incurrerat, igitur dictus magistratus excomm. *canonis si quis suadente*, qui ligat detinentē Clericū in custodia publica, vel priuata, vt infra *recoll. seq. videte Mariū Anton. p. 3. var. q. 18. n. 2.* in specie *q. d. can. excomm.* procedat etiam quando iudex secularis est is, qui ita detinet Clericum, notat *Bonacina to. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. §. 1. nn. 9. Theſaur. cap. 7.* Vndè fuit dictum, neq. hoc casu intrare excommunicationem latam in *c. quicumq. de sent. excomm.* de qua supra *Gravantes*, quia vt ibi dixi, præsupponitur esse latā dictā excomm. quando familiaris intuitu censure latæ, nō ferendæ grauatur, & ita conclusū saluo meliori iudicio. An autem quia dicta carceratio fuerat per breuissimū tēdus, talis magistratus absolutio, spectaret ad Episcopū, sicut ad eū spectat percussio leuis, *infr. suo loco.*

Impe-

Impedientes Episcopos, vel Inquisitores, in officio Sanctæ Inquisitionis, incurrunt excommunicationem S. P. reservatam, Iulius III. sua const. 12, vbi idem statuit de consulentibus, auxiliantibus, & fauentibus dicto impedimento, *Scottia epitome* 65. *theorom.* 171. *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat.* 50. num. 121. quod impedimentum non solum præstat, vbi iudex alius, quam Episcopus vel Inquisitor velit cognoscere de causa hereticis, vt sup. dixi *verb. heresis causam, &c.* sed etiam omne, & quidquid aliud agitur per q̄ in aliquo, vel quomodolibet processus de dicto negotio heresis coram dictis Inquisitoribus, vel Episcopis, non solum factis, sed etiã statuto, aut ordinatione impediatur quin possit in eo procedi liberè, vel saltè illū retardare p̄t, vt habetur in *e. statutu el primo de hereticis in 6. & alijs, de quibus Scottia sup. theod.* 171. & 172. in specie contra dominos temporales resistentes Episcopis, & Inquisitoribus, seu impediens directè, vel indirectè Officiū S. Inquisitionis lata est excom. in *e. vt inquisitionis, de hereticis in 6.* & latè explicat *Bonac. 2. 3. disp. 2. q. 10. p. 8.* contra verò particulares p̄sonas extat const. Pij V. 83. incip. *de protegendis*, vbi fertur excommunicatione nō reservata contra eos, qui occiderint, aut vexaverint quemlibet ex Inquisitoribus, Officialibus, ac Ministris Officij S. Inquisitionis, vel Episcoporum hoc munus exercentiam, & eū, qui accusatorem, denunciatores, aut testem in dicta causa, spectante ad S. Officiū perterrefecerit, &c. aut eiusdem S. Inquisitionis, aut ministrorū ædes, aliasq. res muaserit, incenderit, &c. aut eiusdem libros, exemplaria, litteras, & alia quæcunque scripta, cōbussit, diripuerit, interuenterit, aut quocūque modo dissipauerit, & qui in his consilium, auxilium, & fauorem præstiterit, aut qui contra S. Inquisitionis Officiū delinquentes, veniam petere, aut pro illis, intercedere tentauerit, vt per *Barbosam loco suprat.* & latius per *Bonaciam sup. disp. 2. q. 2. p. 13.* vbi quod auxilium, consilium, &c. in his præstantes, statim incurrant dictam excommunicationem, etiam non sequuto effectu dictarum actionum, ex mente, & verbis dictæ constitutionis, in qua dictæ actiones prohibentur, vt principales, & non vt accessorie, idem etiam Pius V. in alia constitutione 1. in ordine incip. *Sanctissimus D. noster*, sub pena excommunicationis latæ sententiæ, & alijs penis arbitrarijs, iniungit omnibus magistratibus, & officialibus, vt parcant Cardinalibus Congreg. S. Inquisit. in ijs, quæ ad dictū Officiū spectant, de qua *Bonacina sup. q. 10.* non est tã reservata dicta excommunicatio, *Theaurus de penis ecclesiasticis p. 2. verb. inquisitio cap. 2.* vbi habes, quando in isto casu, & casibus præcedentibus, quis incurrat ex-

communicationem in Bulla cange.

Impedientes quoquo modo, sine iusta causa, virginum, aut aliarum mulierum voluntatem, vel accipiendi, vel vpti emitrendi, incurrit excommunicationem nulli reservatã, ex *Concil. Trid. sess. 25. c. 18.* ita illã refert post alios *Barbosa alleg. 50. de officio, & potestate Episcopi n. 174. vers. nona, &c.* circa quã, sicut apud Doctores infracitandos, certum est, non incurri hanc excommunicationem ab eo, qui tantū impedit aliquã feminã, vt in sæculo manēs, non emitrat votū ingrediendi Religionē, neq. qui solis præcibus, at promissionibus absq. dolo, vi, ac fraude, feminã aliquã retrahit à Relig. etiã post ingressum in illam, nãm dolus est ille, qui aufert voluntarium, cuius fit mētio in dicto S. Concilio, ibi *aut aliarum mulierum voluntatem*, & tandem quod dicta excommunicatio non incurratur, nisi sequuto effectu, qui est discessus à Religione. Ita discordant in eo, an dictam excommunicationem non solum incurrat impediens feminas, vt supra professionem emittere vt significant verba Concilij. ibi *vel accipiendi, vel voti emitteendi*, sed etiam qui impedit, ne aliqua femina in monasterium ingrediatur ad finem suscipiendi habitum, ac incipiendi nouitiatum. Nãna *Sanehez lib. 4. summa cap. 4. num. 15.* verius existimat, hoc secundo casu, non incurri excomm. & si probabilem putet opinionē contrariam, quã probat *Suar. & sequuntur post Pillucc. Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 2. §. 3. num. 3. Portellius verbo monialis num. 16.* vbi illam vocat securiorem, *Miranda q. 8. de monialibus art. 5. Megalium 3. p. lib. 4. cap. 6. num. 101.* & alii cōmuniter. Ratio autem, in qua se fundat, hæc sententia, est ista quod impediēs ingressum, cēseatur etiã impedire professionē, quæ ratio idem mihi significat, quã regula illa, consequens qui vult, pernecesse est etiã, q̄ velit antecederē, *§. illud inf. de ac. quirenda hereditate*, & quod consequens, nō potest stare sine antecederē *l. apud antiquos, vbi notatur C. de factis* cum alijs allegatis per *Manticã decis. 67. ad finē*, vbi quod tale argumentū sit receptū etiã in sententijs, quod tã argumentū mihi videret nō sufficiens pro hoc vbi agitur de excommunicatione, quæ est materia odiosa, cum tractetur de ligamine animæ, in qua non fit extensio, sed verba intelligenda sunt vt iacent, sicut *Filin. in prohibitione Decretal. §. S. Gregorius num. 9. Gabriel de legibus conclus. 3. n. 8. apud Marium Antonium lib. variar. resol. 9. num. 3. vers. quia &c.* & in specie, quod ex similitudine rationis, non extendatur excomm. de casu ad casum, probatur per *Barbosam allegat. 102. m. 82.* sicut neque in ea valet extensio, & argumentū à maioriore, vel paritate rationis *Duerdus lib. 2. in Bulla cana cap. 7. q. 23. m. 7. ad finem.* estq.

atq. doctrina cōmunis ceterorū authorū, in hac materia, si ergo *Suar.* cū sequacibus fateretur, S. Cōciliū loqui de veli susceptione, seu professione, i. q. qua recipi solet velū, statibus supradictis, nō pōt extēdi etiā ad ingressum. Si queris, quare contrā retrahentes feminas à Religione, non autem masculos, sit lata excommunicatio? Responderem, quia ibid. Concilium in mediāte antea, etiam similem excommunicationem tulit contrā cogentes dictas feminas ingredi monasteria, quod frequentius accidit, de qua suprà egi, verbo *cogentes feminas*, & contrariorū eadem debet esse dispositio *cap. inferior*, vbi *glosa, dist. 21. l. inter stipulantem ff. de verb. obligat.* De peccato, & restitutione aliorum retrahentium tam feminas, quàm masculos à Religione, videte *Lesium lib. 2. de iustitia cap. 8. dub. 3. & Molinam t. 5. tr. 4. disp. 55. vbi dub. 2.* postquā in principio docuerat, quod in dubio an causa retrahendi à Religione in parentibus, & alijs, fuerit iusta, iudicandū sit in fauorē Religionis. Deinde *vers. secunda verò pars.* inuehit cōtrā Officiales, cōcedentes mandata, *vt ab' q. rationabili causa, & insufficienter cognita, ac examinata. Religionem ingressi extrahantur, & collocentur in domo aliqua, vbi acriter eorum constantia tentetur, occasioq. gravis, quin & vehementissima eis detur retrocedendi à sanctio proposito, vim iniustam Religionibus inferendo, vt ad id concedāt nouitios receptos.* Hucusq. *Molina*, qui *vers. tertia verò pars.* proponit aliquas causas iustas, ex quibus quis moueri potest ad dissuadendum dictum propositum, quas ibi videre poteritis, nam ad propositum nostrum loquendo. *Miranda cit. art. 4.* arbitratur, esse causas iustas, si adsit defectus dotis, salutis, vel alterius qualitatis. vel quando puella ad id videtur minus idonea, &c.

Impedimenta matrimonij, qui scit, & non reuelat, non incurrit ex se aliquam excomm. vt post *Sanehez* dixi *sup. p. 1. recoll. 22. n. 58.*

Imperio vacante, qui siue ecclesiasticus, siue laicus vsurpauerit nomen, vel titulum Vicarij, aut Locumtenentis Imperij, vel aliam dignitatem, seu iurisdictionem in ipso Imperio sine licentia S. Pontificis, incurrit excommunicationem nulli reseruatam in *extrauag. Ioannis 22. si fratrum sub tit. de sede vacante*, vbi etiam excommunicantur, qui obediunt, vel obedire aliquem faciunt, dictis vsurpatoribus, & Ciuitates, ac communitates interdicuntur, *Rastellius de censuris, q. 9. art. 1. num. 7. vers. 12. est excommunicatio, Grassias p. 1. decis. lib. 4. cap. 24. nu. 6.*

Imponentes per se, vel per alios directē, vel indirectē collectas, decimas, tallas, præstantias, & alia onera Clericis, Prælati, & alijs personis ecclesiasticis, ac eorum Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum

ecclesiasticorum bonis, illorumq. fructibus redditibus, & prouentibus, absque Romani Pontificis speciali ac expressa licentia, incurunt excommunicationem reseruatam in *can. 18. Bullæ cænæ.* loquor hic de imponentibus, quia de exigentibus dictas gabellas, &c. iā impositas, dixi suprà verbo *exigentes.* Pro imponentibus non solum intelligi hic, dominos temporales, sed etiam ecclesiasticos, & si ecclesiastica quoque autoritate in hoc vterentur, docet, vt probabilius post *Duardum cit. can. 18. n. 18. Bonacina t. 3. disp. 1. q. 19. p. 2. num. 8.* contrā *Filliucium tract. 16. n. 294.* quem sequitur *Rastellius q. 9. art. 1. n. 6. in secunda excomm.* Item intelliguntur successores imponentium, siue ex testamento, siue ab intestato, siue singulares, siue vniuersales, si eas non tollunt, *Bonacina sup. p. 2. num. 3. vbi n. 4.* de satisfactione ab istis præstanda. Quod autem non incurrat hanc censuram, qui potest impedire dictam impositionem, & non impedit, notat *Bonacina sup. p. 1. num. 19.* Item & si in Bulla fiat mentio de collectis, decimis, tallas, & præstantijs, quæ sunt onera realia, tamen ob illa verba & alia onera, Doctores magis communiter docent, hic prohiberi, imponi non solum onera realia, sed etiam personalia, & mixta, ita post *Nau. & Suarez, nositer Duardus lib. 2. c. 18. q. 2. num. 13. & 14. Filiucius tr. 16. n. 293.* & alijs pluribus allegatis, nouissimè accedit *Thesaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo immunitas cap. 5. ad finem, vers. declarat secundo,* consentit etiam *Bonacina loco supras. p. 1. n. 2. & clarius n. 7.* vbi id confirmat ex illis verbis Bullæ, ibi *alijsque personis ecclesiasticis, aut eorum, &c. aut ecclesiasticorum bonis, & si n. 3.* afferat, probabiliter sustineri posse, in hoc canone, vetitum tantum esse sub excomm. imponere onera merè realia, & mixta ex ea parte, qua realia sunt, non autē personalia. Qui etiā veniant, hic vel nō veniant appellatione personarum ecclesiasticarum, iam explicauimus *sup. p. 1. recoll. 11. n. 706.* quibus illic allegatis quoad Clericos non habentes requisiti S. Concil. Trid. addo *Bonacinam sup. p. 3. §. 3. & 5. Barbosam allegat. 13. num. 2. Dianam p. 1. tract. 2. resol. 35. & 36. Squillantem cap. 8. de priuilegio Clericor. n. 8. Saneb. lib. 4. consilior. c. 4. dub. 49. n. 3. Marcell. Vulpe c. 17. sua prax. n. 6.* adest etiā declaratio S. Cōgreg. Episcoporum, & Regul. apud *Barbosam in collectanea Bull. & decretorum, verbo Clericus* quod non possit Episcopus priuare Clericum, ex eo quod non seruit in diuinis, hac immunitate, vel priuilegio fori. Quoad ordinatos in fraudem, addo eundē *Dianam resol. 43. & Vulpe loco supras. num. 8.* quoad Tertiarios præter ibi allegatos *n. 729.* addo *Franciscum de Platea eum de excommunicat. §. 36. n. 3. Lezzanam p. 1. c. 14. n. 35. & Vulpe*